DXL. Præstare id, quod debetur, est *solvere*. Solutione facta creditoris jus cessat, ergo etiam obligatio debitoris est extincta. At solutio non est, nisi *totum, loco, tempore, modoque debito* præstetur; *dari ergo in solutum*, seu aliud pro alio solvi nequit creditori invito, nisi præcisa ac vera solutio sit impossibilis, & tamen obligatio ad tantundem præstandum subsistat.

DXLI. Is compensat, qui debitum soluturus, id in solutum imputat creditori, quod hic ipsi debet. Quum aliud pro alio invito solvi nequeat, ea tantum compensari poterunt, quæ sunt omnino æquivalentia, nimirum genus cum genere eodem; tunc enim, qui compensat, *brevi manu solvit*, & ab obligatione liberatur. Contra, debitum liquidum, in quo certo constat *quid, quantum & quale* debeatur, cum illiquido, facta cum factis, vel genus unum cum genere diverso, aut cum specie compensare non licebit, nisi & alter consenserit.

DXLII.

DXLII. Quemadmodum in mora est debitor, si a die vel ab homine interpellatus non solvat, & hinc ad resarciendum damnum datum tenetur, ita creditor est in mora, si solutionem oblatam sine causa non admittat; damnum porro ortum ex omiſſa rei adprehensione ſoli creditori imputandum eſt, & eatenus debitor *debiti oblatione obligatus eſſe deſinit.*

DXLIII. *Re in ſpecie debita pereunte perit jus in illa conſtitutum, & impoſſibilis eſt ejus præſtatio, ergo etiam obligatio illam præſtandi ceſſat.* Quod ſi factum alterius injuſtum ſit interitus cauſſa, ſuccedet jus petendi reparationem, ſi vero res pereat caſu, ei plene perit, qui rei eſt dominus, aut jus aliud in eadem adquiſivit.

DXLIV. Nemo plus juris in alterum transfert, quam ſe transferre velle declaravit; igitur, qui ad tempus vel pro certo ſtatu, aut ſub conditione ſe obligat, ſi tempus labitur, ſtatuſ mutatur, vel conditio deficit, ab obligatione eſt immunis.

DXLV. Et quia in pactis reciprocis *capita præſtandorum priora poſterioribus inſunt per modum conditionis, quaſi ita dictum foret: præſtabo, ſi & tu præſtiteris, patet, cur ob alterius perfidiam obligatio partis innocentis rumpatur.* Grot. III. c. 19. §. 14.

DXLVI. Jus, quod quis ex pacto habet, in alterum poteſt transferre, & etiam in ipſum debitorem. Hæc translatio ſi fiat ab uno

gratis, dicitur debiti *remissio*, *acceptilatio*, *pac-tum de non petendo*; si autem remissio sit reciproca in pacto bilaterali, vocatur *mutuus dissensus*. Ita-que tam remissio, quam mutuus dissensus re adhuc integra, sunt pacta liberatoria, jus creditoris tollunt, & obligationem pactitiam extinguunt. *vid. L. 35. D. de R. J.*

DXLVII. Fac autem pacto jusjurandum accessisse, quoniam condiciones naturales pactorum etiam juramentis insunt, cessante per remissionem vel mutuuum dissensum obligatione justitiæ, obligatio quoque Religionis cessabit. Ast si præterea jurassent paciscentes se nunquam dissolvere pactum velle, tollet quidem remissio, vel mutuus dissensus vinculum justitiæ, ast vinculum Religionis permanebit.

DXLVIII. Sicut creditor totum debitum simpliciter remittere potest, ita eidem licet, illud sub conditione alterius præstationis condonare, igitur obligationem *novare*, *assignationem* sibi factam acceptare, & ita *delegationem* perficere, aut jus suum tertio *cedere*.

DXLIX. Est autem *novatio* pactum, quo prior obligatio in aliam transfunditur manente eodem debitore & creditore, mutata scilicet debendi causa vel modo. *Assignatio* autem est actus, quo debitor soluturus alium substituit, qui vice sua solvat nondum creditore consentiente. Is, qui substituit, *assignans*, qui substituitur, *assignatus* adpellantur.

DL. *Delegatio* pactum est, quo creditori acceptanti debitor vice sua alium debitorem expromittentem substituit. *Expromittere* vero dicitur, qui obligationem alterius principalem in se suscipit: quare tres in delegatione debent consentire, *delegans*, seu debitor primus, *delegatus*, seu debitor substitutus, & *delegatarius*, seu creditor.

DLI. *Cessio* est actus, quo id, quod quis mihi debet, in alterum transfero, qua in re consensu *cedentis* quidem & ejus, cui ceditur, seu *cessarii*, opus est, non vero debitoris. Cujus rei causa non est, quod cedens mandantis, *cessionarius* vero *mandatarii* vice fungantur, sed quia cuilibet de jure suo licet disponere etiam inscio altero atque invito, dummodo nullum inde debitor detrimentum patiat.

DLII. Ex his haud obscurum est a) *novatione* quidem obligationem priorem tolli ejusque accessorias, veluti *fidejussionem* & *pignora*, sed debitorem principalem ex alio debito teneri. β) *Adsignatione nuda* primum debitorem non liberari, bene vero *delegatione*, etiamsi secundus debitor seu *delegatus* solvendo non sit. γ) Denique per *cessionem* solvi quidem jus prioris creditoris, sed in ejus locum venire *cessionarium*, & re ipsa obligationem debitoris haud cessare.

DLIII. Secum ipso pacisci, atque adeo ex contractu sibi aliquid debere nemo potest; quare si debiti fiat & crediti *confusio*, cum sci-

licet vel debitor in personam creditoris, vel creditor in personam debitoris succedit, necesse est obligationem perimi.

DLIV. Est etiam vulgare adagium: *mors omnia solvit*; mortui enim nec obligationis, nec juris sunt capaces. Attamen non indistinctim creditores mortuo debitore jure suo cadunt; si enim jus est hujusmodi, quod in rebus a defuncto relictis æque potest exerceri, tunc obligatio ad earum possessores transmittitur; & ideo emtio venditio, locatio conductio, & quæ ejusdem generis sunt conventiones, etiam ad hos pertinent.

DLV. At si jus erat in sola persona radicatum, cujus nimirum specialis industria & conditio fuerat electa, eatenus verum est, morte paciscentis hujusmodi obligationes atque jura exspirare. Quam ob rem contractus *societatis* vel *mandati* mortuo alterutro contrahente plene finiuntur.

CAPUT XXII.

De Legum ac Pactorum interpretatione.

DLVI. Aliquid interpretari, est verum ejus scopum declarare. Scopus vel ad operationem quamdam pertinet, vel ad cogitationum signa. Itaque interpretatio vel *rerum* est, vel *verborum*.

DLVII. Equidem ars interpretandi in Logica & Critica propriam sedem habet: quum

vero magnus etiam ejus usus fit in jurisprudentia, hinc est, ut generales interpretationis regulæ in illis disciplinis traditæ, in hac nostra magis determinari, & variis speciebus adplicari soleant.

DLVIII. Neque enim audiendi sunt, qui in jure naturæ interpretationi locum esse negant, quod leges naturales sint evidentes, mentibus nostris insitæ, non voce, vel scriptura prolata. Proin veniant eæ a Legislatore sapientissimo, qui obscure locutus non sit, & ideo superflua illarum interpretatio esse videatur.

DLIX. Et si enim leges naturæ primariæ evidentes sunt, tamen multæ, quæ sunt remotiores, sine ratiocinio & interpretatione evolvi nequeunt. Verbis quidem illæ promulgatæ non sunt, ast inde non sequitur, ut inutilis sit interpretatio rerum, seu scopi essentialis, ad quem nos ducunt connati nobis stimuli. Porro pacta voce aliisve signis proferuntur, quorum vis etiam declaratione indiget. Denique obscuritas si non est ex parte Legislatoris, est tamen ex parte nostri intellectus, quæ dilucidanda.

DLX. Si verba fixam semper haberent potestatem, & loquentes nunquam non satis mentem suam exprimerent, opus haud foret verborum interpretatione, ast contrarium obtinet: & ideo interpretatio necessaria est.

DLXI. Qua in re prima illa tenenda est regula: interpretatio neque ex mente loquentis, neque ex mente audientis tantum fieri potest, ne quemcunque sensum sibi adfin-gendo, vel promittens promissionem eludat, vel acceptans plus juris prætendat, quam al-ter transferre voluit. Sed quilibet eam tene-tur admittere vocum significationem, quam recta interpretatio suggerit. *v. Cic Off. l. 13.*

DLXII. Quisque autem præsumitur verba in sensu famoso & populari accepisse, ad id enim obligatur; igitur in iis interpretandis non licet recedere a communi loquendi usu ejus temporis, quo adhibita sunt, nisi adsint rationes urgentes in contrarium, seu con-jectura, quæ ducat alio. *v. L. 7. D. de sup. leg.*

DLXIII. Ex hisce patent hæ conclusiones: α) antiquis legibus & pactis non ea tribuenda significatio est, quam hodie verba habent, sed quam habebant olim, β) nec quæ recentius prolata sunt, ex primitiva significatione, seu Etymologia explicari queunt. Secus voces ty-rannus, fur, hostis, sophista, regem, servum, pere-grinum, sapientem hodie uti olim designa-rent, contra mentem loquentis & communem usum.

DLXIV. Eadem de causa termini artium technici accipi debent in significato apud ar-tis peritos recepto, hic enim popularis est & famosus; si modo artis peritus sit, qui illis utitur, cujus rei exemplo voces *Exerci-tus,*

ius, *Majestas*, *Canadia* esse possunt. Semper vero erronea esset interpretatio; quæ cum restrictione mentali fieri vellet.

DLXV. Sæpe tamen multiplex est sensus famosus, sive unius vocabuli, v. g. *Gallus*, *Jus*, sive integræ constructionis, v. g. *Lego Cajo mille*, quum duo sint *Caji*, & mille vel aurei, vel floreni, vel libræ subaudiri possint. Tunc autem spectanda est conjectura personæ loquentis, loci, temporis, modi, causæ, & finis, juxta versiculum: *Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.*

DLXVI. Speciatim vero I. *Substrata materia*, II. *Effectus*, & III. *Conjuncta* considerari debent. Est vero substrata materia objectum, de quo sermo fit, ad illud igitur verba sunt attemperanda, quoniam præsumuntur objecto consentanea esse, quæcunque de illo dicuntur; nec de re cogitanti alia succurrisse videntur vocabula, quam quæ rei denotandæ destinata sunt, & quæ cum ea naturalem connexionem habent v. L. 90. de V. obl. L. 7. de R. J.

DLXVII. Porro verba accipienda, ut aliquem habeant effectum, & ne temerarium quid, aut absurdum, hoc est, physice vel moraliter impossibile sequatur; quia nemini in dubio tribuere licet, quod a ratione alienum est. v. L. 19. D. de L. L.

DLXVIII. Nec minus verborum potestatem declarant *conjuncta* vel *origine*, & *loca*, id est,

quæ sunt ab eodem auctore, & in eodem libro, vel *origine tantum*, sive *loca parallela*. Quum enim nemo censeatur sibi ipse repugnare, & tamdiu quisque idem velle præsumendus sit, quamdiu non constat voluntatem immutasse, sequitur, ut interpretatio ita semper fieri debeat, ut verba obscura per alia clara exponantur, & ut antecedentia & consequentia inter se cohæreant. v. L. 24. D. de L. L.

DLXIX. Ad conjuncta loci potissimum pertinet ratio & finis propositionis, sive lex ea sit, sive pactum. Est autem ratio *caussa*, respectus, ac *ymis*, qui ad propositionem illam proponendam auctorem movit. Ubi illa obtinet regula: *Eam sequi oportet interpretationem, quæ rationi non repugnat.*

DLXX. Posita enim ratione, & id ponitur, propter quod aliquid potius est, quam non est, sed per rationem voluntas determinatur, itaque cognita ratione etiam voluntas patescit, & contra cessante ratione unica & finali voluntatis, hanc quoque cessare necesse est.

DLXXI. Ceterum legis naturalis ratio ex hominis natura ac fine, ratio vero legis positivæ ex historiis potissimum discenda est. His luminibus igitur, qui carent, eos cæcos esse interpretes oportet.

DLXXII. Tenemus modo triplicem interpretationis speciem, vel enim loquimur, quæ
sen-

sentimus, & tunc verba per interpretationem *declarativam* in sensu vulgari accipi debent.

DLXXIII. Vel minus loquimur, quam sentimus, ut ratio latius pateat, quam verba, & tunc adhibetur interpretatio *extensiva*. Unde, qui ob inopiam vetat exportari frumentum, farinam, quoque subaudire intelligitur.

DLXXIV. Vel plus loquimur, quam sentimus, ut verba latius pateant, quam ratio, & eo casu fit interpretatio *restrictiva*. Hinc lex: Nemo in via sanguinem fundat sub pœna capitis, non comprehendit chyrrurgum, qui agrotantis venam fecat.

DLXXV. In fraudem legis vel pacti agere is dicitur, qui salvis verbis legis vel pacti sententiam circumvenit; igitur illam semper eligere debemus interpretationem vel *extensivam*, vel *restrictivam*, per quam nulla fiat legi fraus. *vid. L. 29. D. de L. L.*

DLXXVI. Solet & illa dari regula: *Odia esse restringenda, favores ampliandos*; sed quum odiosum & favorabile, quid sit; haud definiant, & idem odiosum & favorabile esse possit sub diverso respectu, ideo inutilis est hæc regula, præsertim quod sæpe pœnas extendere, præmia autem restringere oportet ex legis ratione, vel ceteris conjecturis. Itaque æquitas semper præ oculis habeatur, & id, quod diceret, qui est locutus, si præsens esset, vel cognita

ei fuissent, quæ nunc palam sunt, v. L. 10.
11. 24. D. de reb. dub. L. 17. D. de sup. Leg.

CAPUT XXIII.

*De remediis, quibus jus suum persequi
liceat in statu naturali.*

DLXXVII. Examinauimus hucusque regulas, quibus humanæ actiones attemperandæ sunt, & quarum custodia summam, quæ in hac vita haberi potest, mortalium felicitatem efficeret; docet tamen experientia non paucos vel ignorantia, vel etiam dolo ab iisdem deflectere, & cum obligationes erga Deum, & se ipsum, tum etiam aliorum jura violare: agendum est itaque de nouis mediis, quibus harum legum transgressores in officio contineantur.

DLXXVIII. Internus Dei cultus in animo & corde est; quum ergo homines corda scrutari nequeant, nec intellectus physicam coactionem patiat, in promptu est ad hunc cultum neminem externa violentia cogi posse, neque aliud dari medium, quam incios & errantes verbo ac doctrina erudire.

DLXXIX. Sed nec homini hominem sibi æqualem ad actiones externi cultus naturaliter compellere licebit. Ritus enim ac ceremoniæ, in statu naturæ & præscindendo a reuelatione, signa sunt libere instituta, & quæ porro a cuiuslibet arbitrio pendent. Quid,
quod

quod si alter alterum vi cogere posset, ut ideas, quas ipse de Deo habet, amplectatur, nemo esset, cui non omni momento ab insana aliorum superstitione turbæ & violentiæ imminerent? *cf. Covarruvias ad cap. peccatum P. II. §. 10.*

DLXXX. Nec salva maneret æqualitas naturalis, & independentia ab alieno arbitrio, si quis alterum ad officia sibi ipsi tantum debita, vel officia erga alios affirmativa, & quæ in augendis aliorum perfectionibus consistunt, vi externa compellere posset. Nihil ergo superest, quam ut tunc ad persuasiones, consilia, preces, aliasque coactiones internas recurramus.

DLXXXI. Contra fac alterum turbare mea æqualitatis & independentiæ jura, ita ut læsio animi, corporis, vitæ, membrorum, ceterarumve rerum mearum vel jamjam immineat, vel actu inferatur, vel plane sit secuta; fac porro hæc mala non aliter averti posse, quam si læsionem intentans aliis a me malis physicis adficiatur, aderit tum collisio officiorum erga se ipsum, & erga alios. Quamobrem *in pari causa* sic fieri debet exceptio, ut officia erga me ipsum officiis erga alios præferantur.

DLXXXII. Tunc igitur tot alteri mala inferre licebit, quot erunt necessaria ad finem propriæ conservationis obtinendum, ea scilicet omnia, quæ durans status collisionis exigat, donec pro læsione præsentem *depulsio*, pro præ-

præterita reparatio, vel satisfactio, pro futura securitas sufficiens obtineatur.

DLXXXIII. Quoniam facultas vi alterum cogendi ex statu collisionis oritur, nec ad alia media Jus competit, quam quæ necessaria sunt ad læsionem avertendam: consequens est, ut media duriora adhibere non liceat, quamdiu leniora sufficiunt. Si quis enim statim durioribus utatur, media impendit non necessaria, & ad quæ non habet jus, media porro injusta: atque adeo læsus fit lædens, quamprimum excedit defensionis modum.

DLXXXIV. Quamdiu igitur spes est fore, ut alter verbis, aut innoxiiis factis a læsione futura absterreatur, aut ad læsionem forte ex errore & ignorantia illatam reparandam disponi possit, tamdiu manum conferere esset injustum. Quod ipsum dicendum est, si is, cujus nudæ declarationi de non lædendo, aut læsione resarcienda fidem præstare satis tutum non est, paratus sit dare alias cautiones, velut fidejussores idoneos, aut pignora.

DLXXXV. Ex hisce principiis porro fluit, ut si duo vel plures de jure eodem sibi competente mutuo contradicant, seu *litigem*, rem *litigiosam* statim adserere, qui eam præterdit, non possit, si etiam adversarius, qui *protestatur*, a vi absteineat. Verum, quia bona fides alterius, & jus putativum facit, ne teneatur jure suo cedere, nisi eidem de justitia prætertionis constet; id imprimis agendum, ut præ-
ten-

tensio, cujus fundamentum alter juste ignorare potest, eidem certa reddatur, hoc est, *probetur. cf. Terent. Eunuch. IV. 7. 19.*

DLXXXVI. Quæ aliunde sunt manifesta, probatione non indigent. Jura connata veluti naturalis æqualitatis, libertatis, bonæ existimationis, justæ ignorantia, ex ipsa natura hominis intelliguntur, qui ergo in illis se se fundat, ea probare non tenetur, sed pro eodem stat præsumptio, donec alter ostenderit contrarium.

DLXXXVII. Versatur porro omnis probatio circa jura & obligationes acquisitas, adæoque circa *factum*, & quidem primo, an illud factum existat? dein an factum sit justum? de quo id tenendum, ut qui factum alienum obligatorium, vel 1.) licitum, vel 2.) illicitum, aut 3.) factum proprium, quo jus acquisivit, allegat, ei probatio incumbat; siquidem adversarius nititur juribus connatis, scilicet in prima specie libertate naturali, in secunda bona existimatione, & in tertia justa ignorantia.

DLXXXVIII. Ast qui, quod fecit, se juste fecisse affirmat, ob eandem causam scilicet ob jura connata bonæ existimationis & legitimæ ignorantia, a necessitate probandi liberatur, atque ideo inter cetera possessionis jura & illud est, ut ea onus probandi in alterum rejiciat. *cf. L. 2. D. d. Prob.*

DLXXXIX. Fit autem probatio facti, vel *artificialis* ex ipsa negotii natura, inspectione
ocu-

oculari, aliave experientia, vel *inartificialis* per *jusjurandum*, per *instrumenta*, seu *scripturas*, in quibus facta referuntur, & per *testes*, qui sunt personæ, quarum testimonio ad fidem facti faciendam utimur.

DXC. Et quia unus testis, si astutus est, contradictionis & falsitatis convinci non potest, dein logice falsum esse posset, quod moraliter verum est, ad probationem vero facti veritas logica requiritur: inde est, quod unus testis, etsi fide dignus & oculatus, sufficienter factum ejusque circumstantias diversissimas non probet, sed ad minimum duo vel tres testes adhibendi sint, qui *possint* & *velint* verum dicere, adeoque nullum ex testimonio lucrum expectent. *Vid. L. 1. §. 1. C. de Testib.*

DXCI. *Lis decidi* dicitur, si applicato facto adjus ostendatur, a cujus parte stet veritas. Itaque secuta sufficiente probatione, qui de alterius jure dubitat, vel illud ignorabat, de eo certus fit; litem ergo continuare nequit, sed debet jus adversarii agnoscere, & a prætensione cessare. Quare probato eo, quod erat controversum, *lis naturaliter est decisa*.

DXCII. Ubi sufficientes probationes deficiunt, id quidem pro certo haberi debet, quod ex jure cujusvis connato antea collegimus, ut in dubio melior sit conditio possessoris. * Sæpe tamen eæ obveniunt circumstantiæ, ut iis neque ex
ge-

* Cf. *Grot. II. XXIII. 11.*

generalibus his principiis decidi possit; veluti si ex duobus geminis non constet, quinam primo natus sit, aut si fundus Titio relinquatur, sed ignoretur cui? quum duo sunt Titii. Tunc vero uni ab altero *suum jus quantumvis dubium invito auferri non potest.*

DXCIII. Et si enim neuter litigantium jus certum habeat proprium sequendi iudicium, neutri tamen obligatio incumbit, alterius iudicio se subjiendi; ac porro nec uni, nec alteri rem litigiosam totam licebit vi extorquere tam propter jus æqualitatis, quam quia coactioni locum non facit natura, sed alterius injuria & læsio, quæ hic ex utraque parte est incerta.

DXCIV. Itaque ubi dubium durat, colloquia habere, instituere *tractatus*, seu deliberationes de pacto ineundo, pacis procuratores & *arbitratores*, hoc est, personas, quæ ad litem sopiendam operam suam & consilia sine partium studio conferant, adhibere, hinc litem *decidi* nesciam mutua conventionione finire, sive componere oportet.

DXCV. Fit autem litis compositio vel *gratuita*, quum jus controversum uni ab altero ceditur gratis, & dicitur *compositio amicabile* in specie, vel *onerosa*, quando dato aliquo vel retento, vel promisso a præensione disceditur, & hæc conventio vocatur *Transactio*. Quoniam pacta servanda sunt, in aperto est, post amicabilem litis compositionem,

nem, vel transactionem, teneri utramque partem adquiescere, & litem terminari.

DXCVI. Si neque hisce modis conveniant litigantes, *facere poterunt compromissum*, hoc est, pactum de stando pronuntiationi certæ personæ, seu *arbitri*, qui si consentiat & *recipiat arbitrium*, ejus erit officium, causam rite cognoscere, probationes examinare, & sine respectu personarum pro rei veritate pronuntiare sententiam, sive *Laudum*; illudque implere ambo litigantes vi pacti perfecte tenebuntur.

DXCVII. Denique si & hoc displiceat remedium partibus, ad contractum aleatorium, hoc est, sortem decisoriam recurrere licebit. *cf. Prov. XVIII. v. 18.*

DXCVIII. Quoniam remediis violentis ad avertendam læsionem tunc tantum Jure utimur, quando modi placidi sunt frustranei, consequens est, ut si nec amicabile compositio, nec transactio voluntaria, nec arbitrium, nec fors locum habeat, jus violentæ defensionis contra lædentem in usum deduci, ipsaque adeo transactio, in re dubia, qua tali, vi extorqueri possit. Ac porro non quævis læsio, sed ea, quæ aliter averti nequit, sive *aliter indeclinabilis*, justificata est coactionis physicæ causa. *Cic. Off. I. 11.*

DXCIX. Animus declaratus alteri vim inferendi est *Hostilitas*, & qui talem animum habet, *hostis* dicitur. Igitur uti belli (§. 146.) in ho-

hostilitatis jure ii tantum gaudent, qui patiuntur læsionem, non qui illam intentant.

DC. Quare bellum ex utraque parte justum reipsa repugnat. Sed fieri tamen potest, ut ultro citroque injustum sit, veluti si in re dubia neuter æquas compositionis conditiones admittere velit. Si enim unus ad transigendum paratus sit, idque facere alter recuset, tunc posterior tantum est lædens, & bellum gerit injustum.

DCI. Qui primos actus hostilitatis exercet, seu *adgressor*, bellum *offensivum*, qui iis resistit, bellum *defensivum* gerere dicuntur, datur itaque jus tam ad bellum offensivum, si læsio ab altero sit illata, vel certo immineat, quam ad defensivum, si læsio & violentia actu inferatur.

DCII. Quatenus tamen primi actus hostilitatis supponunt læsionem, quæ non præsumitur, sed probanda est, eatenus omne bellum offensivum, sive ejus, qui primus hostiliter agit, præsumitur injustum, & contraria ratione omne bellum defensivum, seu ejus, qui resistit, præsumitur justum.

DCIII. Sunt, qui per bellum *defensivum* intelligunt, quod geritur a læso, etsi primos exercent actus hostilitatis, & per *offensivum*, quod suscipitur a lædente, & eo sensu omne bellum defensivum esset justum, omne offensivum injustum. Sed posteriores hæ acceptiones repugnant communi loquendi usui.

DCIV. Justus hostis omnem necessariam vim contra lædentem jure exercet; quanta vero vis requiratur, id non nisi ex obviis circumstantiis definiri potest; nunc enim gravior læsio remedio leniori, nunc læsio minor remedio duriori tantum declinatur. Igitur etiam jus belli & hostilitatis ad jura indefinita pertinent.

DCV. Datur proin jus ad *qualemcunque violentiam*, sive in personam lædentis, sive in ejus res & jura, quæ porro invadere & auferre, suaque facere *bellica occupatione* licet, si nimirum justii belli scopus, id est, mali præteriti satisfactio, mali præsentis depulsio, a malo futuro securitas, aliter nequeat obtineri, atque in hac postrema specie etiam *Jus puniendi* cum Jure belli conjunctum est. *cf. D. August. Caus. XXIII. Q. 2. c. 2.*

DCVI. Qui hosce limites excedit, ex bello justo ad bellum injustum quidem transit; at tamen, quum arduum sit in hypothesi hos terminos definire, *quantitas & qualitas violentiæ pro fine consequendo necessariæ in foro externo judicio læsi relinquuntur.* Siquidem ratione facti difficile est, quod vere justum est, ab eo, quod tale videtur, discernere. *Androm. Rhod. Paraphr. L. 1. c. 3. p. 10.*

DCVII. Quoniam qui ex alterius infelicitate voluptatem capit, is eum odit, & est ei inimicus, justus hostis autem non lædentis malum, sed declinationem læsionis intendere debet, patet, prohibitum esse odium ejus, qui
læ-

læsit, prohibitam *vindictam*, quo nomine veniunt actus, quibus male alicui ideo tantum facimus, quia male nobis fecit.

DCVIII. Quod enim malum alteri inferre liceat, est exceptio a lege propter collisionem officiorum, quæ collisio locum habere nequit cum actionibus animi internis, siquidem actus hostilitatis tantum externi sunt, & salvo amore hostium possunt exerceri. Quare sapienter dicebant Sogdiani Alexandro, *nunquam se inimicos ei, sed bello lassitos, hostes fuisse.* Curt. VII. c. X.

DCIX. Ex hisce principiis quævis species obvenientes declarandæ sunt. Ita quisque jus habet *in culpatae tutelæ*, hoc est, defendendi vitam, corpus, membra, pudicitiam etiam cum nece adgressoris, quando inutile foret mitius remedium; ad id enim nos ducunt, cum innati naturæ stimuli, tum rectæ rationis dictamen, quod nos docet, posita collisione impossibilem esse præcepti de conservando proximo custodiam. *v. Cic. pro Mil. IV.*

DCX. Nec refert adgressorem dementem vel furiosum esse & a culpa immunem; jus enim se defendendi non ex alterius malitia, sed ex obligatione & jure se conservandi, derivatur. Ast si quis fuga sibi plene posset consulere, tunc nulla adest collisio, neque jus ad adgressoris necem; fuga igitur arripienda est, quæ non est turpior, quam si quis rabidum canem, aut belluam evitaret.

DCXI. Si tales obveniant circumstantiæ, in quibus vel æquale, vel majus bonum esset a defensione abstinere, tunc non est præcepta, sed jam *permissa*, jamque *prohibita* sui defensio, nisi quod summa *perturbatio* aliquam sæpe excusationem præbeat. Ast si levis tantum sit injuria, veluti alapa, ea mediis lenioribus arceri potest; injusta ergo esset aggressoris occisio, nisi vim majorem adferat. *cf. Grot. L. II. c. I. §. 1. seqq.*

DCXII. Occisio calumniatoris ad famam defendendam medium aptum non est, quia judicium aliorum de perfectione, vel imperfectione nostra propterea in melius non mutatur, sed potius in deterius; jus igitur ad occidendum calumniatorem nemini competit, sed aliis mediis famam oportet tueri, & quidem vel *factis*, si quis ita se gerat, ut ostendat falsa dixisse maledicum, vel *verbis*, si hujus fidem labefactet, & mendacii arguat. Omnis autem injuriæ *Retorsio*, cum maledicta maledictis rependuntur, vindictam sapit, adeoque legi naturali repugnat. *v. Grot. L. II. c. I. §. 10. n. 3.*

DCXIII. An res & jura etiam armis & internectione aggressoris tueri liceat, a quibusdam dubitatum, quod 1.) nulla proportio sit inter res unius, & vitam alterius, dein 2.) res nostras alterius vitæ servandæ causâ ultro dare obligemur. Enimvero qui res aufert, is & media adimit, quibus vita toleretur, quorum

rum si injusta esset defensio, tunc justa foret ablatio. Neque opus est, ut proportio inter damnum & malum læso intentandum servetur, sed inter damnum, & medium necessarium pro defensione; quæ si pro rebus minoribus esset vetita, audaciores quotidie fierent fures.

DCXIV. Quamvis vero mediorum usus a cujusvis judicio pendeat in foro externo, charitati tamen & æquitati naturali repugnaret, si, deficiente licet omni alio medio, quis ob rem, qua carere posset, quamque ad salvandos alios ipse vi beneficentiæ gratis dare teneretur, occideret fugientem furem. Quare defensio externe justa, non statim etiam interne justa dici potest. *Matth. V. v. Grot. I. c. II. §. 13.*

DCXV. Quia jus præveniendi est facultas moralis injuriam quamcunque imminentem vi repellendi, hoc etiam competit, si vita, corpus, aut res nostræ in præsens & certum discrimen deducantur; si enim malum tantum metuamus, aut *suspiciemur*, id est, confuse ex levibus & dubiis argumentis nobis repræsentemus, tunc cum malum, tum jus nostrum defensionis incertum est; nulla igitur adest justa satisque idonea belli causa. *cf. Xenoph. de Exp. Cyr. L. II. c. 5.*

DCXVI. Si vires læsi juri persequendo impares sint, poterit illas cum aliorum viribus conjungere, hoc est, de *auxilio bellico* sibi prospicere, & quia quisque alios adjuvare imper-

fecte saltem obligatur, cuique etiam jus est præstandi auxilia, antequam illa speciali pacto promittantur. Neque enim quisquam id posset promittere, cujus præstandi facultatem moralem antecedenter non haberet, adeoque per pactum solummodo jus permissivum in jus striete tale commutatur.

DCXVII. An autem quis alteri promittere auxilia possit, id cujusque iudicio relinquendum est, & ideo quilibet homo naturaliter jus habet sequendi *neutras partes*. Ceterum, qui iniusti hostis est auxiliator, is ejus vires in lædendo auget, fit lædens, atque hostis, hinc poterit is quoque hostili jure censerī.

DCXVIII. Facultas physica a facultate morali est prorsus distincta: evenit porro sæpe, ut in pugnando majore facultate physica polleat, qui caret morali, & vicissim. Proin *Victoria*, sive is belli exitus, quo *quantitas physica unius hostis efficit, ut alter resistere amplius nequeat*, juris argumentum non est, nec ullum datur jus *victoriæ*, nisi transactio, seu pactum pacis accesserit, quod quum sit servandum, patet dari etiam *pacta valida, quæ vi & metu sunt extorta*.

DCXIX. Pugna inter duos determinata, qui conveniunt certo loco, tempore, & modo se dimicare velle, ut per victoriam lis dirimatur, *Duellum* dicitur. Est itaque duellum cum proximo vitæ & membrorum periculo tam lædenti, quam læsi copulatum, hinc medium ineptum litis finiendæ; sed si dubia sit causa, erit

erit ex datis supra principiis utrinque injustum.

DCXX. Si autem causa sit certa, injustum tamen erit ex parte ejus, qui læsit, quod novam intentet læsionem, & ex parte ejus, qui fuit læsus, quod moderamen excedat inculpatae tutelæ, causam justam & vitam alex committat sine necessitate, atque alia aptiora & tutiora media ex odio hostis & vindictæ studio negligat.

DCXXI. Neque obstat, bella licere inter gentes, quæ personas induunt morales; siquidem jus belli non est in eo positum, ut incerto prælio juris nobis competentis decisio committatur, sed ut *media quæcunque idonea*, tam in res, quam in personam omni loco & omni tempore omnique modo impendantur. Sane si quis animo duelli alterum invadit, quum natura quisque se tueri possit, ubi hic se defendit, duellum non est. *

DCXXII. Hæc jure naturali satis sunt perspicua. Fuere tamen, qui defensionem violentam legi evangelicæ repugnare opinati sunt propter loca. *Matth. V. 39. Ne obsistite injurioso; si quis te percusserit in dextram maxillam, præbe illi & alteram; atque Rom. XII. 19. Non vos defendentes charissimi*, aliaque similia.

DCXXIII. Enimvero Evangelium vult alios a nobis diligi, æque ac nosmetipsos, non

M 4

au-

* Cf. P. Gerdil. *Traité des Combats singuliers*, Turin. 1760. 8.

autem magis, ipsique Apostoli gladio utebantur. * Nec negotium faciunt objecta loca. Siquidem *D. Matthæus* tam de levi injuria loquitur, quam illa, quæ futura esset religionis causa, *D. Pauli* autem verba tantum ad vindictam pertinent; sunt enim sic vertenda: *Vos non ulciscentes*, quemadmodum contextus docet.

CAPUT XXIV.

De societate generatim.

DCXXIV. Quoniam in statu naturali conato quisque perfectæ suæ obligationi satisfacit actionibus negativis, sive abstinentia ab alterius læsione, evidens est, ut durante primæva hac æqualitate, ac libertate, in qua eadem erant omnium jura, ac obligationes, nemo *jus perfectum* habeat in actiones aliorum positivas, & quæ in faciendo consistant. Quare si nobis competant hujusmodi jura, necesse est, ea hypothetica esse, atque superaddita.

DCXXV. Nihil acquiritur sine sufficiente titulo ac modo, ergo nec *jus perfectum* & affirmativum in personas. Modus autem acquirendi originarius ad res, quæ nullius sunt, pertinet. Ex quo fit, ut homines, qui naturaliter jura habent æqualia, *jus* in alios homines perfectum & affirmativam non ad-
qui-

* Cf. *Grot. l. c. III. s. 3.*

quirant, nisi modis derivativis, pacto scilicet, vel lege, quibus porro & *tò unius* in *tò alterius* transfertur, & primæva naturalis libertas, sive independentia, & æqualitas limitatur.

DCXXVI. Quum status, in quo duo vel plures finem aliquem communem obtinere conantur, *societas* generatim dicatur, inde consequitur, ut in omni societate opus sit, *α*) communi aliquo fine, *β*) unione quadam voluntatum, quæ ad illum tendant, *γ*) unione virium, sive mutuo adiutorio, *δ*) negotiis socialibus, quibus socii tanquam mediis, ad scopum propositum utantur.

DCXXVII. Et quia societas particularis & adventitia est status, in quo homo jus perfectum & affirmativum in hominem habet ad communem finem conjunctis viribus obtinendum, jura autem affirmativa in personas vel pacto, vel lege acquirantur, in promptu est, cur societas in *pactitiam*, sive *voluntariam*, & *legalem*, seu *necessariam* dividatur.

DCXXVIII. Uti jura & fines sociorum sunt diversissimi, ita & societates in plurimas abeunt formas; sed quia lex non præcipit, nisi, quod bonum est, pacta vero irrita sunt, si facultas paciscendi moralis desit, conficitur, societates veri nominis justas & licitas esse debere, non vero illicitas & injustas.
L. 57. D. pro soc.

DCXXIX. Quæcunque autem sit societas, focii qua tales unam voluntatem habere, &

conjunctis viribus ad eundem finem contendere debent, & idcirco quædam obligationes, & quædam jura cujuslibet societatis propria cogitantur. Et jam tenemus causam, cur omnis societas tanquam una *persona moralis* respiciatur; quæ ratione aliorum, qui de societate non sunt, jura sua naturalia libertatis & æqualitatis facta recta retineat.

DCXXX. *Salus societatis est non impeditus progressus ad ejus finem consequendum, ipse autem finis quatenus obtinetur, commune bonum dicitur; quamobrem quilibet socius communi bono studere obligatur ex fine & pacto societatis æstimando, ita quidem, ut in societate voluntaria, in qua jura & obligationes sociales pacto extendi vel restringi possunt, primario pacti, dein finis socialis in subsidium dumtaxat sit habenda ratio.*

DCXXXI. *Inde autem colligimus principium cognoscendi jura & obligationes sociales esse societatis finem; omnes vero leges sociales in illa universali propositione contineri: Fini societatis convenienter vivas.*

DCXXXII. *Qui jura non competentia sibi in alium adrogat, vel qui impedit, quo minus homo jura etiam acquisita exercere possit, fit lædens; igitur socii duplici se lædunt modo, I. si unus majora prætendat jura, quam ex fine & pacto societatis fuerunt translata, aut II. si alter alterum in exercitio jurium*